Дело № 1-508/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Владикавказ 05 июля 2019 года

Советский районный суд г. Владикавказа РСО-Алания в составе:

председательствующего судьи Дзиццоева В.В.,

при секретаре Тадеевой М.И.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Северо-Западного района г.Владикавказа Джиоева А.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника Дзгоева Ж.А., представившего удостоверение № и ордер Коллегии адвокатов № 

<

адрес> № от ...,

потерпевшей ФИО3 и ее законного представителя ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, по обвинению его в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 являясь родителем, неоднократно не уплатил, без уважительных причин в нарушение решения суда, средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Так, решением мирового судьи судебного участка № Северо-Западного МО 

<

адрес> РСО-Алания от ... по делу № ФИО7, ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в твердой денежной сумме в размере 1 прожиточного минимума установленного для детей в РСО-Алания. Взыскание должно было производиться ежемесячно, начиная с ..., по день наступления совершеннолетия ребенка. 

... Владикавказским городским отделом УФССП по РСО-Алания на основании исполнительного листа ВС № № от ... выданного мировым судьей судебного участка № Северо-Западного МО 

<

адрес> РСО-Алания, возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО1, ... года рождения, уроженца 

<

адрес> РСО-Алания, проживающего по адресу РСО-Алания 

<

адрес> пользу Потерпевший №1, алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, ... года рождения одного прожиточного минимума установленного для детей РСО-Алания (6484 рублей) с последующей индексацией алиментов в установленном законом порядке. Взыскания производить ежемесячно начиная с ... по день совершеннолетия ребенка.

Не желая исполнять решение суда, по ежемесячным выплатам алиментов на содержание несовершеннолетней дочери: ФИО1 ... года рождения, ФИО1 ... был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Советского судебного района 

<

адрес> РСО-Алания, от ... вступившего в законную силу ..., ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

Однако ФИО1 в период с ... по ..., в нарушение решения суда дело №, вынесенного мировым судьей судебного участка № Северо-Западного МО 

<

адрес> РСО-Алания от ..., не выплачивал средства на содержание несовершеннолетней ребенка - дочери ФИО1 ... года рождения. При этом, каких-либо мер к погашению задолженности по алиментам в размере 27884 рубля 39 копеек не предпринимал, в ГКУ "Центр занятости населения по 

<

адрес>" по вопросу трудоустройства не обращался, совершив тем самым неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 выразил согласие с обвинением и ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку ФИО1 ходатайствовал об этом в присутствии своего защитника в момент ознакомления с материалами уголовного дела. При этом он осознавал характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Юридическая оценка содеянного ФИО1 органом дознания дана верно.Подсудимый понимает существо обвинения его по ч. 1 ст. 157 УК РФ и согласен с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель не возражал против ходатайства ФИО1 о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ не превышает одного лет лишения свободы.

Основания для прекращения уголовного дела в отношении подсудимого ФИО1 отсутствуют.

При разрешении вопросов, касающихся преступности деяния, а также его наказуемости и иных уголовно-правовых последствий, суд руководствуется действующим уголовным и уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, основанном на Конституции Российской Федерации.

Исходя из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, и Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 10 октября 2003 года "О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров Российской Федерации", суд учитывает положения Всеобщей декларации прав человека, Европейской Конвенции о защите прав человека и основных свобод, Международного пакта о гражданских и политических правах, и полагает, что нарушений норм уголовно-процессуального закона в отношении подсудимого органом следствия допущено не было.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 умышленно совершил преступление против семьи и несовершеннолетней, относящееся к категории небольшой тяжести.

Суд также учитывает личность подсудимого.

ФИО1 

<

данные изъяты> 

На основании ч.2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении подсудимому вида наказания суд исходит из того, что наказание есть мера государственного принуждения и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденным и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Исходя из изложенного, принимая во внимание личность подсудимого, суд приходит к выводу о том, что предупреждение совершения ФИО1 новых преступлений может быть достигнуто путем назначения ему справедливого наказания в виде исправительных работ, что, в свою очередь сможет обеспечить решение задач и осуществление целей, предусмотренных ст. ст. 2 и 43 УК РФ. 

Вместе с тем, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно без реального отбывания наказания и в соответствии со ст. 73 УК РФ полагает необходимым считать назначенное ФИО1 наказание в виде исправительных работ условным.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев, в месте, определяемом органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного, с удержанием из заработка осужденного в доход государства 10 процентов. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде исправительных работ считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в испытательный срок ФИО1 время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 05 июля 2019 года. 

Обязать ФИО1 не изменять места своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО - Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий В. Дзиццоев